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Introduction

Mathematical modeling in the financial field is of great scientific and practical in-

terest, since the study of economic systems such as stock exchanges, banks, insurance

and investment companies is important both to the participants themselves in these sys-

tems and to the state in terms of the functioning of the financial system. Regarding math-

ematical modeling, in particular, portfolio optimization, in our country has contributed to

the works of Rachev [14, 15], Stoyanov [21], Stoilov [20], and others.

One of the key problems of the decision-maker is known about the distribution of

the future price of financial instruments. Knowledge of the principle of distribution of fu-

ture value as a random variable is necessary to evaluate the mathematical expectation, as

well as the variance and other risk measures used in optimal portfolio models. These facts

make it necessary for the decision-maker to construct complex models of optimal portfo-

lio with different optimization criteria. For these reasons, the mathematical modeling of a

financial decision maker in the dissertation is up-to-date.

The dissertation is structured in an introduction, 3 chapters, conclusion, contribu-

tions, list of publications, declaration of originality and bibliography.

The first chapter analyzes the existing mathematical models of the decision maker,

outlining their advantages and disadvantages. The basis of this analysis justifies the need

for new, intelligent, efficient, yet sufficiently accurate methods and techniques, such as

evolutionary algorithms. Perspective research areas are identified, and the Aim and spe-

cific tasks of the dissertation research are formulated.

The second chapter presents the proposed bicriteria optimization model for the

formation of a portfolio of different assets. To solve this model, was proposed a Hybrid

Algorithm for portfolio selection. This hybrid algorithm for portfolio selection is based

on the combination of both methods Firefly (FFA) and the Pattern search (PS). This

combines the advantages of both methods to find a global optimal solution (in case the

objective function is multimodal) and the precise localization of the optimum using the

technique of shrinking the network size to a predetermined tolerance in Pattern search.

Using the proposed bicriteria model and hybrid algorithm, a methodology for portfolio

selection is presented.

The third chapter describes the results of the tests performed for the formulated

two models - the first with 3 assets, based on historical data from 2008 to 2018, and the

second with 6 assets with historical data from 2007 to 2018, for the problem of portfolio

selection. Through two optimization approaches: Interior Point in Matlab and the pro-
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posed hybrid algorithm for portfolio selection have solved the relevant optimization prob-

lems, and the obtained results were compared by three criteria - the number of iterations,

the number of calculations of the objective function, and the time for which the calcula-

tions were performed. The obtained numerical results showed that the proposed bicriteria

model and a hybrid algorithm are applicable and effective in solving the portfolio optimi-

zation problem with constraints for multi-periods. It has been found that the proposed

hybrid algorithm finds a precise solution in the optimization of portfolios in a relatively

short time, which proves its effectiveness to solve real problems of portfolio selection. It

is shown that this hybrid algorithm overcomes one of the disadvantages of accurate

mathematical methods for time series, due to their considerable computational difficulty.

The conclusion summarizes and analyzes the obtained results and gives a possible

further direction for research.

Chapter 1. Analysis of models and methods for portfolio optimization and

management

The first chapter presents the mathematical modeling of the decision maker's ac-

tions as conditioned by an adequate description of uncertainty, the need to measure statis-

tical regularities, to account for and to measure a huge volume of dynamically changing

information. Investment portfolio management is a key fundamental process in managing

investments in the financial field. The choice of investment policy involves defining the

investor's goals and the volume of investments, assessing the types of assets and selecting

the most favorable ones, taking into account the factors of profitability and risk. From the

point of view of psychology for studying the causes and peculiarities of human behavior,

classical models for the formation of an optimal investment portfolio and models consid-

ering the dynamics in the value of different financial instruments, the estimation of pa-

rameters based on statistical data is examined. The basis of this analysis justifies the need

for new, intelligent, efficient, yet sufficiently accurate methods and techniques, such as

evolutionary algorithms.

As a result of the review, the Aim of the dissertation research was formulated,

namely: to propose models and methods / algorithms for portfolio optimization using

time series in the financial field. To accomplish this, the following specific tasks need to

be accomplished:

to review the existing evolutionary single and multi-criteria algorithms for port-

folio optimization;
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 to propose a portfolio optimization model that provide individual qualities of

the portfolio;

to propose a portfolio optimization approach / methodology using time series.

to propose a portfolio optimization and management algorithm for a given crite-

ria that is sufficiently accurate and fast.

to conduct numerical experiments to test the performance of the proposed mod-

els and algorithms.

to develop a toolbox - a set of software modules of Matlab to enable the above

tasks to be accomplished.

Chapter 2. Optimization by a combination of FFA-PS. Hybrid evolutionary

algorithm and methodology for portfolio selection

This chapter describes the proposed bicriteria optimization model and the pro-

posed hybrid algorithm то solvе the problem of portfolio optimization and management

under given constraints. A summary methodology for portfolio selection is also present-

ed.

2.1. A portfolio model for the multi-period

Studies in behavioral portfolio theory have shown that investors may have multi-

ple cognitive distortions (e.g. mental accounting, loss aversion, etc.) that play an im-

portant role in the decision-making process [16, 22].

2.1.1 Output conditions of the portfolio problem for the multi-period

Let there are one riskless asset a0 and n risky assets {a1, . . . , an} in security mar-

ket for trading. An investor wants to make a multi-period investment strategy, where the

investment duration is divided into T periods. Suppose that the investor holds a portfolio

X(t) = [x0,t, x1,t,... , xn,t]
T
at time t, where x0,t denotes the wealth of riskless asset a0 at time

t, and xi,t denotes the wealth of risky asset ai at time t, i = 1 , . . . , n , t = 0 , . . . , T .

Let r0,t and ri,t be the return of riskless asset a0 and risky asset ai at period t respec-

tively, i = 1 , . . . , n , t = 1 , . . . , T. Then the wealth of asset ai at time t is:

xi,t = (ri,t + 1)
x+

i,t-1, i = 0 ,1 , . . . , n , t = 1 , . . . , T ( 2 .1)

Using the recursive relationship in the multi-period investment, Eq. (1) can be re-

written as:




 
t

j

jiiiiti Ttnixtjgxtgx
1

1,0,, ;,...,1,,...,1,0,),(),1(

(2.2)
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where gi(j,t) denotes the cumulative return of asset ai from period j to period t,

gi(j,t) = ( r i,t +1 ) ( r i,t-1 +1 ) ...(ri,j +1) , gi(t,t) = r i,t + 1 .

From Eq. (2.2), the multi-period portfolio wealth at time t is given by

TttjgW ji

t

j

i

n

i

n

i

tit ,...,1,),(x 1,

100

,  



  (2.3)

where ξ i,0 = xi,0 + ∆xi,0; ξ i,j = ∆xi,j; i = 0,1,…,n; j = 1,…, T–1

2.1.2 Robust optimization approach

The goal of robust optimization is to find a solution which is feasible for all possi-

ble data realizations and optimal subject to a certain level of conservatism. Following the

notation in [4]. In [16] define a parameter tГ
 and a subset tS to control the level of

conservatism in tW , where    tttttt ГSJSJГ  ,,,0 , and   tjnijiJt ,...,1,,...,1,  .

2.2 Dynamic prospect theory value function

The prospect theory value function introduced in [12] is expressed by










yWWy

yWyW
WPV

ˆ,)ˆ(

ˆ,)ˆ(
)(






(2.9)

where PV denotes the prospect theory value (PT value) function, W denotes the

portfolio wealth; λ denote the loss aversion ratio; ŷ denotes the given reference wealth; α

and β denote the curvature parameters for gains and losses respectively. Tversky and

Kahneman [21] experimentally determined the values of α = β = 0,88; λ = 2,25, which

are considered as appropriate for describing most decision maker's behavior and used to

make optimal decision-makings.

2.3 Bicriteria model for portfolio selection

In multi-criteria optimization problems, several criteria are optimized simultane-

ously, and in general there is no single alternative that optimizes all criteria. Unlike single

criterial optimization, the solution to a multi-criteria problem can be seen as a concept ra-

ther than a definition. With this type of optimization, there is usually no optimal solution

that satisfies all the criteria, and most often at least two of the criteria are in conflict, i.e.

improving one of the criteria leads to a deterioration of at least one other criterion among

the other criteria in the problem. Therefore, it is necessary to make a compromise solu-

tion that sufficiently satisfies the preferences of the decision-maker. Harry Markowitz's

classic theory of building an optimal portfolio addresses two criteria (two functions): the
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function of return freturn(x), which must be maximized, and the function of risk frisk(x),

which must be minimized.

Based on a detailed exposition in the dissertation research is proposed the follow-

ing modification of the classic Markowitz model (1.1):

minx
1

2

Tx xζ (2.22)

maxx μ
T
x (2.23)

subject to the constraints:

|


n

i

ix

1

2 − div_target|  0,05, (2.24)

;1,...,1,0|| ,

1

,

0

,  


Ttxcx ti

n

i


[…]


account in order to maximize the expected return. In this way, by applying the formulated

bicriteria model and the Hybrid algorithm developed, the decision maker is significantly

assisted in the selection of the final assets in the portfolio (Fig. 16).

Fig. 16. Portfolio management

Portfolio
management

optimization

asset selection

proportion in the
portfolio

models

decision
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In the second optimization stage, the proportions of invested capital for the select-

ed assets are calculated. Again, the decision-maker is substantially assisted in their deci-

sions, as they are provided with optimal solutions for 10 different investment policies -

with an expected rate of return in the interval [6%, 10.5%] in 0.5% increments. When

making the investment, the optimal quantities of each asset type are purchased according-

ly.

An initial portfolio formed after a given period of time may not be optimal for the

investor.

After the portfolio is formed, a certain time interval is usually waited, after which

the effectiveness of the portfolio is evaluated. At this stage, the yield from the portfolio is

calculated, and the result obtained is compared with the selected benchmark. If the effec-

tiveness of the portfolio is positive, it will keep the portfolio so formed for a new period

of time. A new effectiveness evaluation is then carried out. If the portfolio effectiveness

is negatively assessed, the portfolio is re-evaluated, which is associated with changes in

the investment objectives and a possible re-selection of assets. The formulated bicriteria

model and the proposed hybrid algorithm can be used cyclically in the portfolio man-

agement process. Their ability to work with a portfolio of six assets has been proven with

a time series of 131 months (almost 11 years). This leads to the expectation that the mod-

el and algorithm can be applied to solve real portfolio optimization problems.

3.4 Summary

Optimization by population of fireflies of the two experimental models was real-

ized with the hybrid algorithm for portfolio selection developed in the thesis, based on

Yang's FFA method from 2007 and the Hook&Jeeves's Pattern Search method from

1961.

Throuth used two optimization approaches Interior point by nonlinear optimiza-

tion with constraints in Matlab and the created hybrid algorithm, were tested different op-

timization problem, namely 30 portfolio optimization tasks were solved. The effective-

ness of the approaches was evaluated by the following criteria: number of iterations,

number of objective function evaluations and time for which the evaluations were per-

formed. The size of the evaluation tasks varied. In the first experiment, ten calculations

for the expected rate of return in interval (6-10.5) % in increments of 0.5, and in the se-

cond one, six evaluations, identical to the above expected returns. As a result, it was

found that the Hybrid algorithm for portfolio selection solved the tasks of the two exper-
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iments more accurately than the result obtained through the Matlab's fmincon solver and

reached the final solution in a relatively short time. It provides important information to

decision-maker in the selection of assets to participate in the portfolio, taking into ac-

count predefined criteria. In this way, the financial analyst, the manager or other deci-

sion-maker is assisted in deciding which assets to exclude/include in the portfolio. At the

next optimization stage, the exact proportions of the assets included in the portfolio are

determined. Obtaining high accuracy results is related to adjusting the parameters in the

algorithm.
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Conclusion

The dissertation research is devoted to problems, related to the development of

new, highly efficient mathematical models and methods for portfolio optimization and

management, which is not only of scientific but also practical interest for the exchanges,

banks, insurance and investment companies as well as the state for the functioning of the

financial system.

The study uses mathematical models for decision-makers in a stable economic sit-

uation, while extending the model of classical finance theory that the decision-maker

seeks only to maximize its utility. In real life, decision makers face a number of con-

straints: cardinal, transaction costs, turnover constraints, commercial, etc., which are de-

scribed in detail. The behavioral factors of the decision-maker are also influenced, as the

actions of the investors/managers/decision-maker sometimes deviate from the rational.

Both optimization approaches – Interior point in the Matlab and the created hybrid

evolutionary algorithm for portfolio selection make possible the work with time series of

historical real data indexes over 10 years of all available international public information.

Numerical calculations were performed for two experimental models with differ-

ent numbers of assets participating in the portfolio, and with different series of output real

data is able to test the feasibility of the new hybrid algorithm for portfolio optimization

and be able to compare the two approaches to solving the problem for portfolio optimiza-

tion with constraints.

From all conducted experiments, it can be concluded that both approaches are ap-

plicable to the nonlinear optimization of a portfolio with constraints.

A detailed examination of the results of the two experimental models shows that

the Hybrid evolutionary algorithm easily overcomes the disadvantages of the time series

method for significant computational difficulty, another advantage is its efficien-

cy/accuracy with which it finds optimal solutions. It is more accurate in calculations than

Matlab's fmincon solver.

In conclusion, the created hybrid algorithm for portfolio selection with constraints

is applicable and effective for solving a wide range of tasks in real financial processes. In

this way, the working hypothesis of the present work was confirmed that evolutionary al-

gorithms can be successfully applied in the optimization of portfolio with constraints.
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Solving larger-scale real-world problems could be a direction for future research that will

enrich the research area.

The obtained and described results in the dissertation research are presented and

published in a total of seven publications, one of which is a book chapter, four of which

have been reported at international conferences.
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Contribution summary

As a result of the research carried out in this paper, have been made the following scien-

tific and applied contributions:

A bicriteria optimization model for portfolio selection has been formulated,

which is a modification of the Markowitz's mean variance model

A summary methodology for portfolio selection is proposed.

A Hybrid evolution algorithm is created based on FFA and PS. The advantage

of the proposed algorithm is the accuracy in the calculation of the optimal solution and

the relatively short time to solve the optimization problems. The polynomial

computational complexity of the Hybrid evolutionary algorithm allows it to be

successfully used to solve large-scale optimization problems.

On the basis of the proposed bicriteria optimization model, corresponding

tasks are formulated, which are solved by the created Hybrid algorithm and by the

standard Matlab's fmincon solver. The obtained results confirm the working capacity of

the Hybrid algorithm.

A set of software modules of Matlab has been developed to implement the

Hybrid algorithm to solve the problem of portfolio optimization while minimizing risk,

with different difersification and expected rates of return.
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