REVIEW

by Prof. Dr. Radoslav Yoshinov

on a dissertation for obtaining an educational and scientific degree "Doctor"
with author mag. Krassimira Doneva Stoyanova-Chokova on the topic
" Models and Methods for Optimizing and Managing Portfolio using Time Series"

under the scientific guidance of Assoc. Prof. Vassil Guliashki, PhD
in a professional direction

4.6 "Informatics and Computer Science"
scientific specialty: 01.01.12 "Informatics"

1. Actuality of the PhD thesis.

The study of economic systems, such as stock exchanges, banks, insurance and investment companies, is important both for the participants in these systems and for the state from the point of view of the functioning of the financial system. In each of these systems, the person as a decision-maker influences the dynamics of changes in the parameters of the system, but it is for banks, stock exchanges, etc. This influence is a significant, determining reaction of the decision-making system, and, above all, the behavior of themselves is largely determined by the behavior of the participants themselves, by their individual and collective actions. In the classical theory of finance the mathematical model of the representative agent is accepted, being rational and making a decision by maximizing its usefulness, while in all models a strategy for optimal investment is sought, applying the theory of building and managing portfolios.

The design and construction of a portfolio for several periods, as part of the tasks of portfolio management, goes through a number of successive stages. Mathematical modeling in the financial field is one of these stages, which is of great scientific and practical interest in the constitution and management of portfolios. The importance and relevance of the dissertation is immediately apparent, the aim of which is to propose models and methods / algorithms for portfolio optimization using time series in the financial field, to research, develop and build a multicriteria model with a hybrid algorithm for solving portfolio formation tasks for several periods.

2. Degree of knowledge of the state of the problem and general characteristics of the work

In the dissertation an in-depth review analysis of the achievements in the field of mathematical modeling in the financial field and more precisely, development

and construction of multi-criteria models and algorithms for solving portfolio formation tasks for several periods is performed.

Modern tools for portfolio optimization and management are considered, and hybrid algorithms for selection of the assets forming the portfolio are proposed to them.

The bibliography of the dissertation cites 253 literary sources: books, scientific articles and Internet publications. The methods, algorithms and means for solving portfolio formation tasks for several periods are analyzed in detail. Based on the review analysis, the doctoral student formulates the goal and tasks of the dissertation.

General characteristics of the dissertation include - introduction, 3 chapters, conclusion, contributions, list of publications, declaration of originality and bibliography.

Chapter one analyzes the existing mathematical models of the decision maker and presents their advantages and disadvantages. The need for new, intelligent, efficient and at the same time sufficiently accurate methods and techniques, such as evolutionary algorithms, is justified.

Chapter two presents a two-criteria optimization model for forming a portfolio of different assets. A hybrid algorithm for selecting the assets forming the portfolio is applied, based on the combination of the Firefly method and the Pattern search method. A methodology for portfolio formation based on the selected optimization model and hybrid algorithm is presented.

Chapter three describes the results of the tests performed for formulated two models with three and six assets each. It is proved on the basis of the obtained numerical results that the proposed two-criteria model and a new hybrid algorithm are applicable and effective in solving portfolio formation problems for several periods.

CONCLUSION; REFERENCE ON THE CONTRIBUTIONS IN THE DISSERTATION WORK; PUBLICATIONS ON THE DISSERTATION OF WORK; BIBLIOGRAPHY; DECLARATION OF ORIGINALITY; APPENDICES.

The dissertation volume consists of:

Total number of pages - 130; total number of figures 17 and 22 tables; number of applications - 3; number of publications of the author on the topic of the dissertation - 7, number of literary sources - 253.

The above proves that the doctoral student has in-depth knowledge in the subject of the research.

3. Correspondence of the proposed research methodology and the set goals and objectives of the dissertation

The subject of the dissertation is the development of methods and models for improving the efficiency of financial systems.

The object of the research is portfolio optimization and management.

The aim of the dissertation is to propose models and methods / algorithms for portfolio optimization using time series in the financial field. The doctoral student has formulated six tasks, through the solution of which to achieve the set goal, namely:

To review the existing evolutionary single-criteria and multi-criteria algorithms for portfolio optimization; To propose a portfolio optimization model that guarantees certain portfolio properties; To propose an approach / methodology for portfolio optimization using time series; To propose an algorithm for optimization and portfolio management with given criterion, which is sufficiently accurate and fast; To conduct numerical experiments to test the performance of the proposed models and algorithms; To develop a toolkit of MATLAB program modules, allowing the realization of the above tasks.

The development has interesting summaries and guidelines for future development.

The chosen methods correspond to the main goal and tasks set for solving by the doctoral student.

4. Characteristics of the nature and assessment of the authenticity of the material on which the contributions of the dissertation are built

The models that are created and used correspond to the target task. For some, empirical numerical results have been obtained, and for others, solutions have been presented and guidelines for future research have been provided.

I have not noticed any errors in either the concrete or the conceptual models. I also find that the proposed strategies are well-founded.

5. Contributions to the dissertation

In the dissertation the doctoral student claims for the following five contributions: (the reviewer categorizes them as scientific-applied and applied)

1. A model for portfolio optimization for several periods has been formulated, which is a modification of the Mean Variation (MV) model of Harry Markovic.

2. A generalized methodology for portfolio formation is proposed.

3. A hybrid evolutionary algorithm based on the Young method and the Pattern search method of Hooke and Jeeves was formulated. The advantage of the proposed algorithm is the accuracy in the calculation of the optimal solution and the relatively short time for solving the optimization problems. The polynomial computational complexity of the Hybrid Evolution Algorithm allows it to be used successfully to solve large-scale optimization problems.

4. Based on the proposed optimization model, the corresponding tasks are formulated, which are solved by the proposed Hybrid Algorithm and by the

standard fmincon solver by Matlab (Interior point). The obtained results confirm the operability of the Hybrid Algorithm.

5. Software modules have been developed, implementing the proposed Hybrid algorithm for solving the task of portfolio optimization while minimizing the risk, with an expected degree of diversity and a given degree of return.

The reviewer accepts the scientific and applied contributions (1,2,3) of the doctoral student.

The reviewer does not accept contribution 4. - so verbalized.

The reviewer accepts contribution 4, as - The operability of the Hybrid algorithm is confirmed, based on empirical solutions of the set tasks.

The reviewer accepts all applied contributions (5) of the doctoral student.

The reviewer accepts the contributions described in this way, recommending that the doctoral student learn to present his / her achievements more accurately.

6. Degree of PhD student's personal participation in the contributions

The personal participation of the doctoral student is judged by the publication activity of the doctoral student reflected in the materials published on the dissertation. The doctoral student convincingly presents the achieved results, with very good and thorough argumentation, as well as uses professional graphic design of the materials.

The nature of the research presupposes very good and wide preparation in the field of optimization and portfolio management.

I believe that the doctoral student has succeeded, without questioning his personal participation in the development of the dissertation material.

7. Evaluation of the publications on the dissertation

Seven publications have been made on the topic of the dissertation - one independently and six in co-authorship with the supervisor. All seven articles are in English. They have been published at international indexed scientific conferences and journals. One of them is part of a collective monograph. An article published in an international journal has an impact factor.

The publications reflect the more significant results achieved in the dissertation. They have been reported at sufficiently reputable scientific forums, which I consider to be an approbation in the scientific circles.

8. Conformity of the abstract with the requirements for its preparation and adequacy of reflection of the main positions and contributions of the dissertation

The presented project for an abstract is in accordance with the rules for preparation of the abstracts for the dissertations, indicated on the website of IICT-BAS. Reflects the results achieved as well as the contributions of the author. It is

graphically very well designed and includes the necessary information describing in summary the dissertation.

9. Opinions, recommendations and remarks

In the dissertation work a very complex, dynamically developing and perspective area is developed. This implies sufficient in-depth knowledge, the ability to interpret and formulate strategies for effective development of the field. The content and graphics of the material are very well developed. The doctoral student's publications are in renowned international scientific forums. I recommend more accurate verbalization by the doctoral student of his achievements - to learn more clearly and accurately to present their contributions.

10. CONCLUSION

The content and contributions of the dissertation of Mag. Krassimira Doneva Stoyanova-Chokova fully meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff of the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the Regulations on the terms and conditions for obtaining scientific degrees in IICT. Significant research work has been carried out in terms of volume and content. There are a sufficient number of scientific and applied contributions. A sufficient number of publications on the dissertation published at prestigious scientific forums are presented. The educational doctoral minimum set in the individual plan is covered. The personal participation of the doctoral student in the development and the received contributions is indisputable. This gives me reason to strongly recommend to the Honorable Scientific Jury to award a Mag. Krassimira Doneva Stoyanova-Chokova educational and scientific degree "Doctor" in Professional direction "Informatics and Computer Science" in scientific specialty: 01.01.12 "Informatics"

Reviewer:

/ Prof. Dr. Radoslav Yoshinov /

Sofia, 17.06. 2020

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**